L.c.7

L.c.20.

L.c.76

L.c.85.

L. 46

mouet locali: fm oēs partes 7 nō mouet aliquo modo fm totū. ¶ Itē Arist. dicit in 6^o hui^o: q̄ tota sphaera nō mutat locū fm subiectū: sed fm formā: partes autē mutant locū 7 fm subiectū 7 fm formā. Et hec sūt que op ponit Lōmentator p̄ra istam causam. Qualiter autē tota sphaera nō mutat locū fm subiectū: sed fm formā: partes autē vtroq̄ mō declarandū ē in 6^o. vt dicit: 7 vep̄ ē. Et forte sic pōt intelligi. aliter. n. corpus mobile qd̄ mouetur motu recto mutat locū fm totū 7 aliter corpus qd̄ mouetur circuli. nam corpus qd̄ mouet motu recto mutat locū fm totū cū de vno loco trāssert ad aliū totū locuz distinctū 7 diuisū a p̄o: corp^o autē mobile motu circulari intelligit mutare locū fm subiectū: si per motū aliquē fm se totū 7 simul haberet aliā distantīā a centro q̄ p̄us habebat: ita q̄ illd̄ qd̄ p̄us erat mediū a quo oēs linee ducte ad circūferentiā erāt equales: postea nō sit mediū tale: s; sit p̄p̄inquū magis quibusdā partibus 7 remotius ab alijs: intelligit autē locū mutare fm formā cū in alio instāri quilibz pars habz aliā 7 aliā distantīā a qualibz parte terre signata: pars autē d̄r mutare locū fm subiectū cū vna 7 eadē pars in alio 7 alio instāri supponitur aliq̄ 7 aliq̄ parti terre totū: 7 d̄r mutare locum fm formā: eo q̄ aliā 7 aliā distantīā hz respectu partz terre in alio 7 alio tpe: vt sol in oriente ex̄ns directe supponitur alteri p̄ti: 7 alteri ex̄ns in meridie: 7 aliā distantīā hz sol ex̄ns in oriente ab illa parte cui recte supponit: 7 aliā distantīāz cū est in meridie: 7 sic de alijs. Lōmentator autē exponit quō intelligit totū mutare locū fm formā 7 est: qz mouetur circa p̄uexum centri 7 ex cōuexo perfecte rotunditatis ad p̄uexū perfecte rotunditatis: cū cōuexuz diuidat in multa p̄uexa: quoz vnū qd̄qz est perfecte rotunditatis: hoc autē facilliter manifestat sensibilibus instrumentis: 7 exercitatis in astronomia nō est difficile: 7 sic p̄z q̄ ista cā quā assignauit Themiſtius ad negandū sphaeraz esse in loco fm totū negāda est vel nulla. vt dicit Lōmentator. ¶ Itē si vltima sphaera eēt in loco soluz fm suas partes intrinsecas: tūc nō esset in loco fm actū: qd̄ est inconueniēs: qz actu mouet fm locū. vt manifestū est. 7 p̄z p̄na. qz partes p̄tinui ex̄ntes in ipso p̄tinuo toto nō sunt actu in loco. vt vult Arist. in isto 4^o. ¶ Stat autē q̄ p̄es p̄ritatiue ipsi^o vltime sphaere sunt sub̄iunctim p̄tinue. vt manifestum ē. 7 c. Et si dicat q̄ sunt in loco in potētia: p̄ra: qz nunq̄ sunt diuise in actu abiūcē: 7 sic nunq̄ sūt in loco scdm̄ actū: frustra autē est potētia que nō reducitur ad actū vnq̄: 7 inconueniēs est aliquā potētiā esse perpetuo ociosam: 7 p̄cipue in corpe taz nobili sicut est ipa vltima sphaera. Et p̄rma rō: qz ipsis partib^o intrinsecis vltime sphaere: aut est impole esse in loco aut nō est impolabile eis q̄ sunt in loco. Si ē eis impole ergo repugnat eis esse in loco: 7 sic nec sunt in loco scdm̄ potētiā: nec fm nō repugnantīā vt dicunt alij: si non est eis impole esse in loco. ergo est eis possibile. hec. n. cōpollēt. vt p̄z ex 2^o p̄armenias: ponat ergo in eē q̄ sunt in loco: nō d̄z accedere impole: sed accederet impossibile. s. q̄ trunt actu diuise abiūcē: q̄re nullo mō sunt in loco p̄p̄ie. Utz autē hec rōcinatio sit sufficiens ad remouendū illā positiōnē non determino: tñ videt mihi satis plus fortis q̄ rōnes ad aliaz p̄e inducte. ¶ Ad rōnes sc̄i Tho. cum dicit. corp^o circularē 7c. possū istaz negare: ad hoc. n. q̄ aliqd̄ sit in loco vlr non requir̄ q̄ sit vel possit esse successio diuersorū: corpoz in vno loco: s; soluz hoc t̄z in illis que p̄tinent in aliquibus extrinsecis corporibus: 7 d̄r p̄p̄ie 7 per se esse in loco: quis igitur corpori circulari celesti non pueniat: s; fm se totum successio diuersorū corpoz in eodem loco: tñ non sequitur p̄ hoc q̄ fm partes sit in

L. 44

loco. ¶ Itē minor assumit falsum. nā corpozi circulari nō p̄tingit successio diuersorū corpoz in eodē loco fm pres suas. nā in illo loco in quo nūc p̄tinet vna ps sphaere intrinseca nunq̄ p̄tinebit alia: bñ tñ vep̄ est q̄ diuerse partes sphaere successiue supponunt eidez p̄ti p̄uere: circa qd̄ reuoluit: 7 sic est successio fm partes diuersorū corpoz circa eūdē locū: s; nō in eodē loco p̄p̄ie. q̄re non v̄z. Opio v̄o Auēpace fuit: 7 hec fuit opio Alphar. vt dicit Lōmentator q̄ vltima sphaera eēt per se in loco. ¶ Ad cuius euidentiā est intelligendū sicut supponebat Auēpace q̄ differētia est inter corpoza recta 7 corpoza circularia: corpus. n. rotūdum finitur per se 7 causa huius est: qz linea rotūda est perfecta 7 nō pōt recipere additionē aut diminutiōez: corp^o autē rectū finit per aliud: 7 causa huius est: qz linea recta est imperfecta 7 diminuta potēs recipere additionē: quibus suppositis dicit ipse hic q̄ vltima sphaera est in loco nō sicut i aliquo ambiente ex̄nte circa ipaz: s; circa p̄uexū centri. i. corpozis sphaerici circa qd̄ reuoluitur: 7 hoc est cōe omni sphaere fm sphaera est: 7 si aliqua sphaera sit in aliquo p̄tinente ipsuz ambiente. hoc. n. accidit fm q̄ est sphaera: sphaere autē fm q̄ est sphaera debet locus circa quē reuoluit. vt dcm̄ est. s. p̄uexum centri: circa qd̄ mouet. Itē est igitur modus fm quē vltia sphaera est in loco vt dicit: 7 dicit q̄ diffinitio quā posuit Arist. de loco fm quē est locus vltimū corpozis p̄tinentis diuisi a re: d̄z intelligi in corpozib^o rectis ex extrinseco 7 rotūdis ex intrinseco: ita. s. q̄ p̄tinent qd̄ p̄tinet corpus rectū est extrinsecū: 7 p̄tinent qd̄ continet corpus rotūdū est intrinsecū. ¶ Lōtra hāc opinio nē obijcit Lōmentator p̄mo: qz est 3^o Arist. vt dicit. nā Arist. posuit q̄ d̄ nūero corpoz quedā sunt in loco p̄ se 7 essentiali. s. corpoza recta: quedam autē sunt in loco p̄ acc̄s. s. corpoza sphaerica: quedā autē sunt in loco fm pres. s. totus mūdus cōpositus ex oibus simplicib^o: 7 sic ista opinio p̄radicit Arist. ¶ Itē ista opinio est 3^o rōnez: qz notū est per se q̄ locus p̄p̄ie dicitur est eq̄lis locato fm p̄tinentiā: s; p̄uexū cētri circa qd̄ reuoluit sphaera nō est equale superficiei p̄caue sphaere que reuoluit circa illud p̄uexū: sic igit cū locus debeat esse equalis locato: sic q̄ oēs superficies eius sint equales oibus superficibus locati: sequitur q̄ p̄uexū cētri circa qd̄ reuoluit sphaera non est p̄p̄ie locus sphaere: 7 intelligo sic q̄ oēs superficies locati 7c. i. q̄ in omni loco 7 in omni locato sic iueniretur q̄ superficies locati est equalis superficie vltime 7 extreme ipsius locati: dūmō sit locus p̄p̄ius 7 per se: locatum. n. cuius p̄p̄ie est locus: tangit locū fm suā vltimāz 7 exteriorē superficiē: vel ei p̄tiguatur vt ignis ex̄ns in concauo orbis lune p̄tiguatur ei fm suā 7 vltimā 7 maximā superficiē. Lōstat autē q̄ vltima 7 maxima superficies ipsius vltime sphaere nō ē equalis p̄uexo centri circa qd̄ reuoluitur: immo est multo maior cū ipsa vltima sphaera habeat pfunditatē. quare 7c. ¶ Itēz per se notū est de loco p̄p̄ie 7 per se q̄ ipse est continens locatū: modo vltima sphaera continetur in p̄uexo centri: circa qd̄ reuoluitur. sic igitur p̄z veritas opinionis Arist. 7 falsitas opinionis Auēpace fm Lōmentatorē. Utz autē ista positiō possz teneri rōnabilr: videat diligēs in q̄sitor: qz multis videtur q̄ ista positiō posset teneri satis rōnabiliter sicut positiō Lōmentatoris. vt videbitur in consequentibus. ¶ Opinio autez Auerroys fuit q̄ vltima sphaera est in loco per accidēs. s. per centrum. ¶ Circa hoc q̄ dicuntur quattuor scdm̄ ordinem. Primo q̄ vltima sphaera sue sit sphaera stellarum fixarum siue alia est in loco aliquo modo. Secūdo q̄ nō est i loco per se. Tertio dico q̄ est in loco p̄ acc̄s. Quarto q̄ ē in loco per cētrū.

L. 43

L. 43

C Primū breuiter oñdī. Omne qđ mouet motu loca
 li est in loco aliquo mō. hec est manifesta: s; vltima sphe
 ra mouet motu locali aliquo mō. vt pz ex dictis. qre zc.
S cōm. pbat. 3^l dō extra qđ nō est aliqd corp^o p̄tines
 ipm nō est per se in loco. hec vī pcedenda s̄m Aristo. s; zc.
 vltra ipam vltimā spherā nō est aliqd corp^o p̄tines eaz.
 vt manifestū est. q̄ zc. Et hec vī esse intētio Aristo. pla
 ne in s̄ra vbi sic dicit. Cui qđem igit corp^o est aliqd
 extra p̄tines ipm corpus hoc in loco est: cui vero non:
 minime. qre zc. **T**ertiu pbat cū vltima sphaera sit in
 loco aut est in loco per se aut per acc̄ns. p̄ sufficientē di
 uisionem quā ēt ponit Aristo. p̄mo posterior. caplo. si
 igit demōstratiua scia: s; vltia sphaera est in loco. vt p̄ba
 tum est z nō est in loco per se. vt p̄batuz est etiā. qre zc.
Tūc oñdēdū est 4^m. s. q̄ vltima sphaera est in loco p̄
 centz. **A**d cui^o euidentiā itelligēda sūt aliq̄. p̄mo q̄
 lz motus localis fuerit p̄ncipium p̄scrutatiois de loco.
 vt pz in isto 4^o. tñ qz ipsa quies est quodāmodo finis z
 perfectio mot^o. vt hz videri in 5^o huius. ideo locus ma
 gis est attribuendus corpib^o pp̄ quietē naturalem q̄ pp̄
 motū: z illud qđ est alicui cā vel p̄ncipiū q̄scendi: p̄m
 cipalius est ei cā essendi in loco q̄ illud qđ est ei cā mot^o
 inquātū hui^o. sic etiā materia prima fuit prius inq̄sita
 z nota per trāsmutatiōem subalem: z tñ forma subalis
 est p̄ncipalio: cā mae prime q̄ trāsmutatio in suba: eo
 q̄ ipsa forma subalis est finis trāsmutatiois subalis. vt
 vt dicit Cōmentator in 2^o hui^o. **A**lterius p̄sideran
 dum est q̄ in ipsa vltima sphaera ista duo sūt eadē realr
 . s. q̄ ipsa tota nō mutet locū s̄m subm: z q̄ ipsa quiescat
 s̄m totū. vñ illud idē qđ est ip̄s sphaere cā vt non mutet
 locū tota s̄m subm: est ei cā qre tota quiescit. Et hec sup
 pono tanq̄ manifesta exercitatio in scia nāli. **C**ūc at
 vltē accipio q̄ ipm centz est quodāmodo cā fixiois seu
 imobilitatis z quietis sphaere: qđ sic pz: sphaera. n. sic intel
 ligit moueri s̄m totū z q̄scere q̄ ipsa tota simul non hz
 in vno tpe aliā distantia aut p̄p̄nquitatē ad centrū q̄ i
 alio: z si in vno tpe haberet maiorē distantia a cētro q̄
 in alio vel minorē vel s̄m aliquas p̄tes maiorē distanti
 am: z s̄m als minorē: tūc ipsa tota mutaret locuz s̄m
 subiectū z fieret aliud z aliud centz eius s̄m subiectū.
 vt pz per eleuationez z depp̄sionez exemplarē z sensibi
 lem instrū sphaerici ad hoc instructi pp̄ exercitatos z iu
 niores. **E**x his pōt sic argui: per illud sphaera est in lo
 co pp̄ qđ ipsa est quiescēs z imobilis z fixa eo mō qđ
 debet ei quies imobilitas z fixio. vt pz ex dictis: s; ip̄s
 sphaere hoc debet per centz. vt dcm est. qre zc. Hanc ar
 rōnem tangit Cōmentator in cōmento hui^o partis his
 v̄bis. Nos aut dicamus: qm cū sit fixū s̄m totū: necesse
 est vt sit hoc modo quiescēs: z qz quies est ei per quietē
 centrū qđ est terra z quies est: qre est in loco essentialr.
 ideo dī celū esse in eodē loco z non trāsmutat ab eo p̄
 acc̄ns. i. qz centz ei^o est in loco essentialr. qre zc. **T**re
 aliam rōnem vī inuere Cōmentator: oē qđ iuentē in ali
 quo per acc̄ns: inuentē in eo pp̄ aliud hēns illud per se.
 3^lta p̄ponem ponit expresse Cōmentator: z tunc possu
 mus accipere q̄ celum est in loco per acc̄ns z p̄cipue
 sphaera vltima. vt oñsum est. ergo ipsa est in loco per ali
 quid ex̄ns in loco per se. s; non vī esse in loco per aliqd
 aliud nisi per centz. nō. n. est in loco per suas partes. vt
 vī ex predictis: nec per p̄uexū centrū: circa qđ reuoluū:
 sicut etiā ostensum est: nec per aliqd aliud: nisi quis ēt
 vellet fingere: non. n. pōt esse in sua vltima p̄uexa super
 ficie tanq̄ in loco sicut quidam fatue imaginant: qz loc^o
 o3 esse diuisus a locato z non o3 moueri necessario mo
 tu locati. vt patuit prius: hec aut non p̄ueniunt super fi

ciei p̄uexē ipsius sp̄ei vltime. vt manifestū est vnicuiqz. er
 go relinquit ipsam esse in loco per suū centz: huius aut
 rōnis solā primā p̄ponem ponit expresse Cōmentator:
 alie aut capūtur ex dictis Aristo. in s̄ra. **C**ōtra hāc
 positionem sunt difficultates non pauce. Una est quam
 mouit ipse Cōmentator p̄tra se. nam si corpus celeste in
 loco per acc̄ns: sequit q̄ mouetur per acc̄ns: consumi
 liter. n. videretur aliquid moueri in loco z esse in loco: sed
 hoc est impossibile: qz declaratū est q̄ ipsum celū est p̄i
 mum oīum mobiliū. vt pz in 8^o huius: z sic illud qđ est
 per acc̄ns erit prius eo qđ est p̄ se: qđ est impossibile.
 vt dī in 8^o huius z 2^o. quare zc. **I**tem aliqui sic dubi
 tant. Illud qđ hz vbi per se hz locū per se cū vbi sit a lo
 co. vt oēs pcedunt. vñ z auctoz sex p̄ncipiozuz dicit q̄
 vbi est circūscriptio corp^ozuz zc. celum hz per se vbi: p̄
 batio. qz celum hz per se motum s̄m vbi. vt oēs vere cō
 cedunt modo motus s̄m vbi est idem essentialr cū ipso
 vbi: sicut vlr motus est idem essentialr cū suo per se ter
 mino. ergo celū hz vbi per se. qre zc. **I**tem sicut est hz
 illud qđ est in loco per se ad moueri per acc̄ns: sic illud
 quod ē in loco s̄m acc̄ns ad moueri per se: hec videt
 p̄ueniens similitudo: sed nihil existens in loco per se mo
 uetur solū per acc̄ns: hoc manifestum ē: qz lz homo
 ex̄ns in nauī moueatur per acc̄ns ad motū nauis. tñ
 ē mobilis per se aliquo alio motu. ergo nihil qđ mouet
 p̄ se ē in loco pure per acc̄ns. nec ecōuerso. **N**el. arguat
 sic. Sicut se hz illd qđ mouetur in loco per acc̄ns ad eē
 in loco p̄ acc̄ns. sic se hz illud qđ mouetur per se localr
 ad eē in loco per se. hec ē similitudo p̄ueniens. s; oē qđ mo
 uet localr per acc̄ns ē in loco per acc̄ns. vt manifestum
 ē. q̄ omne qđ mouet localr per se ē in loco per se. celum
 aut per se mouetur localr. vt manifestū est z concessuz.
 quare zc. **E**t p̄firmat. qz illud qđ mouet per se motu lo
 cali o3 veriozi mō esse in loco q̄ illud qđ mouet per ac
 cidens. hoc videt verisimile: sed illud qđ mouet localr
 ter per acc̄ns est in loco per acc̄ns. vt manifestū est.
 ergo illud qđ mouetur per se motu locali o3 esse veriozi
 mō in loco q̄ per acc̄ns: z hoc non est: per se nisi eēt i
 loco. vt manifestū est. quare cuz vltima sphaera moueat
 per se localr. vt oēs volū: o3 ipsam esse in loco p̄ se:
 aliter. n. nō esset veriozi modo in loco q̄ illa que per ac
 cidens localr mouent. **I**te sicut se hz illud qđ mo
 uetur localr per acc̄ns ad eē in loco per se: sic illud
 qđ mouet localr per se ad esse in loco per acc̄ns. hec
 est p̄ueniens similitudo: sed nullum motuz localr per
 acc̄ns est in loco per se. vt manifestū est. ergo nullum
 per se motum localr est in loco per acc̄ns: modo vlti
 ma sphaera mouetur localr per se. quare zc. **I**te il
 lud locatū qđ omnibus locatis est causa essendi in loco
 nō est in loco per acc̄ns. Nā per acc̄ns non est prius
 eo quod est per se. vt habetur in 8^o huius: sed ipm celū
 est in loco z est causa omnibus alijs essendi in loco. naz
 sicut ipsum celum est causa oīum locatoz alioz s̄m eo
 rum substantias. sic est causa p̄p̄teratū naturalioz oīum
 que conueniunt eis per se. **E**t confirmat: qz p̄mū in vno
 quoz genere est maxime tale. vt pz ex 2^o metaphy. sed
 celum est p̄mum locatozum vel p̄mū in genere locato
 rum. vt videretur manifestum. est. n. p̄mū in genere coruz
 que localr mouentur. ergo o3 esse maxime locatum
 qđ non esset si esset in loco per acc̄ns. nam illud quod
 inest alicui per acc̄ns non inest illi p̄p̄riissime z ver
 rissime. quare zc. **I**tem qđ necessario ē in loco nō est
 in loco per acc̄ns: accidentia enim non sunt necessa
 ria: immo accidens contingit non esse. vt allegatum fuit
 prius in primo huius ex p̄mo posteriorum. capitulo.

L.c.43.

L.c.3.
L.c.54

L.c.70.

L.c.43.

L.c.76
L.c.39.
L.c.66.

L.c.39.

L.c.4.

8^o phy.
L. c. 26.
L. c. 26.
i q
n regit
pme. 5.
meta.
L. c. 5.
5^o meta.
L. c. 26.
io meta.

si igitur demfatiua: et in 8^o bui^o caplo: ad dicta aut sic inte
dentib⁹. et in 5^o metaph. caplo de eadē. et in eodē caplo
de accēte. et in 10^o metaph. ppe finē in oibus istis locis
vult Arist. q illud qd est pprie p accēs. et nullo modo p
se: nō ē necessariū: sed vltima sphaera necessariū est in lo
co. vt oēs pcedūt: semp. n. fuit et est et erit in loco. qre et.
Et sic videt q vltima sphaera nō sit in loco per centrū:
pmo qz nihil est in loco per illud qd ē extrinsecū ab eo:
hec videt manifesta: sed ipm centrū est qd extrinsecū ab
ipā vltima sphaera cū nō sit eius forma nec pars quācū
tūa. vt manifestū est. qre et. hec est rō sci Thome ptra
Auerroym. Et sic aliq sic dubitat: illud qd est in loco p
aliqd altez est in eodē loco in quo est illd altez: vt aia
que est in loco p corpū ē in eodē loco cū corpore: si igit
tur vltima sphaera eet in loco per centrū qd est terra: tūc
deberet eē in loco terre: qd ē absurdū. Et sic si vltima
sphaera eet in loco per centrū aut eēt in ipso centro aut i
aliquo alio. per diuisionē sufficientē: s; non est dicendū
q ipa sit in centro per ipm centrū. vt manifestū est: nec i
aliquo alio: qz nec in aqua nec i aere nec in aliquo alio
nisi quis fingat. qre et. Et sic vltima sphaera esset in lo
co per centrū: hoc esset p tātō: qz imobilitas celi est ex fi
xiōe et imobilitate cētri: ita q imobilitas centri esset cā
fixiōis et imobilitatis celi: hoc ponit a Lōmētatoze: s; hoc
nō pōt esse cā: qz si imobilitas cētri esset cā quietis
vel imobilitatis celi: aut esset cā malis: qd est ridiculū:
aut cā efficiens: qd etiā est verisozū: qz vna puatio non
est effectiua alterius: et cū hoc ipsum nihil agit in celum
ad qd sequat imobilitas celi nec mediate nec immediare:
qz agēs ppinquū simul ē cū passo. vt demonstratur est.
7^o huius: nec mediate: qz tunc ageret mediātib⁹ elemē
tis intermedijs: et precipue mediāte igne q est immediatus
celo: et sic imobilitas celi esset imediate ab igne. qd est ri
diculū. Nec pōt esse cā finalis: qz causa finalis est nobi
litas eis que sunt ad finē cum sit bonū ipsoz: mō imobi
litas vel quiete cētri nō est nobilior quiete celi: imo ecō
uerso: et sic imobilitas cētri vel quiete nullam hz causali
tate supra quietē celi. quaf et. Et sic arguit. sicut se hz
illd qd mouet per accēs ad illud qd mouet per se: sic il
lud qd ē in loco per accēs se hz ad illud qd est in loco p
se. hoc videt multū rōnabile. Similitudo igit a cōmuta
ta ppozioe cōparādo pmo ad 3^m et 2^m ad 4^m. sic se hz
illud qd mouet per accēs ad illud qd est in loco per
accēs: sic illud q mouet per se ad illud qd est in loco p
se: sed omne qd mouet p accidens est in loco per accēs.
ergo omne qd mouet per se ē in loco per se: mō vltima
sphaera mouet per se et pmo vt oēs pcedunt. qre et. Iste
sunt difficultates ptra Lōmētatoze de quib⁹ papz aut
nihil habui ab alijs: s; forte plures dixerint de ipis: et
oz me dicere s; meū posse: s; forte nō sufficiat qd dicā:
tū poterit alijs esse occasio pquirendi. Pmo quidē pp
rōnes illas quibus pbaf celū nō esse in loco p accides:
pono vnā distōnem non multū famosam. Et est q p ac
cidens accipit a Lōmētatoze trib⁹ modis. Vno mō put
distinguit ptra per se: de quo agit pmo posterior. Alio
mō lumit per accēs put distinguit p pmo: et tūc per acci
dens accipit p scōario: hec aut determinatio pmo acci
pit duplr. Vno mō fm famositate et vsum cōez vt dicat
aliquid alicui esse pmo: qd uest fm cōem vsum et vulga
rē acceptionē: et nomē significet aliqd pprie qd cōiter. et
fm famositate intelligit p ipm. Alio mō dī aliqd alicui
puenire pprie. i. fm naturā rei et pncipalr: et sic etiā aliqd
nomen dī pprie et pmo significare aliqd qd est prius et
nobilit⁹ respectu alioz significatoz suoz. vt hoc nomē
pncipiū significat pncipiū magnitudinis ppe: et pmo s; z

L. c. 9.

vltz cōem et famositatem: et significat cām finalēz pprie
et pmo fm ordinē nature rei. nam cā finalis est nobilitas
inter oīa significata hui⁹ nois pncipiū: vt hz videri in
5^o metaph. caplo de pncipio. Silt igitur hec determina
tio scōario sumitur aliqū. put distinguit p famosē et cōi
ter: ita q dicat alicui aliquid puenire scōario: eo q non
puenit ei fm cōem vsum et famā: et nomē dī aliqd signi
ficare scōario: qn cōiter et vulgariter et famosē nō intelli
gitur per ipm. Alio mō pōt lumi ista determinatio scōa
rio put distinguitur p fm naturā rei: et pncipalr ita vt
dicatur aliqd i eē alicui scōario: qz nō inest ei fm natu
ram rei et pncipalr: et nomē dicat iproprie: eo q nō su
mit p illo qd per p^o et pncipalr significat: s; p aliquo
alio. Silt dico q hec determinatio p se duplr sumitur.
Vno mō p eo qd ē per sui nām: et de isto agit in prio po
sterioz. Alio mō accipit p iplo pprie siue sit pprie. i. fm
vsum et famosum modū: siue sit pprie. i. pncipalr: et prio.
Qd at istis duob⁹ modis accipiat Lōmētatoz istas de
terminatiōes. i. p accēs. et p se: p; in multis locis. nā ipē
dicit in 6^o huius: q trāsmutatio indiuisibilis nō est mo
tus nisi per accēs. i. impozprie nō fm famositate: qz cōi
ter noie motus intelligit trāsmutatio successiua et tpalis:
s; non vult dicere q trāsmutatio indiuisibilis sit motus
per accēs. i. non fm sui naturā: s; per aliqd aliud: p qd
n. aliud esset ipsa motus: non. n. pōt esse motus p muta
tionē pcedentē: qz illa cessat adueniente trāsmutatione
indiuisibili: cū ipsa trāsmutatio indiuisibilis sit terminus
trāsmutatiōis diuisibilis pcedētis. Et trāsmutatio diuisi
bilis nō est motus per accēs. i. per aliqd aliud a sua na
tura qd ei accidat: s; est motus per accēs impozprie nō
pprie. qz nomē motus nō significat eā fm cōem vsum ho
minū et fm famositate: s; forte s; ordinē nature rei p
cipalr significet eā: eo q ipsa est finis trāsmutatiōis pce
dētis. Et sic Lōmētatoz in isto loco. cōmēto 4^o scri
bit istā ppōnē. De qd inuenit in aliquo per accēs inue
nit in eo pp aliquid hōis illud per se: modo si ipse reci
peret ibi per accēs et per se fm q p; siderantur in poste
rioribus. hoc forte nō haberet veritatē. qz quedam sūt
accidentia separabilia pure p accēs que nulli insunt per
se nec in primo nec in secundo. vt currere et ambulare et
comedere. vt oēs pcedunt. vnde relinquitur q ipse acci
piat per accidens p impozprie: vt sit intellectus fmōis
et q omne qd inuenitur in aliquo impozprie iuenit in il
lo per aliqd hōis illd pprie: et hoc est illud qd dī q oēs
trāsferētes fm aliqū similitudinē se trāsferūt 6^o topicorūz.

t. cō. pzi.

L. c. 32.

His premissis dico q cū Lōmētatoz dicit
celū eē i loco p accēs si ac
cipit p accēs: put distinguit p se: de quo determinat i pri
mo posterior. vt. i. sit intellect⁹ pclonis q celū nullo p se
nec pmo: nec scōo^o heat istā pprietatē q eē in loco: s;
n. nō video vey eē pp qsdā rōnes pinductas: s; itendit
q ē in loco p accēs. i. nō pprie: s; iprope. i. q nō ē i loco
s; cōez psuertudinē q aliqd dī eē in loco: qz i plurib⁹ iue
nit psuet⁹: qz frequit⁹ dī famosum: qz ples sic intelligūt:
nec puto q ipse negastz eū eē in loco per se. i. per sui na
turā: imo per sui naturā est in loco. i. circa aliqd vt vide
bit: s; dī non esse in loco per se. i. non pprie: qz. i. non est
in loco fm cōez et famosaz acceptionē hui⁹ qd est i loco
esse cōiter. n. et famosē intelligit aliquid esse in loco tanq
in p; nente extrinsecō: eo q talia locata sunt valde mul
ta et nota nobis: nec negare ab ipso celo eē i loco pprie
accipiēdo. i. pncipalr fm naturā rei: imo puto q s; oz
dinē nāc rei pus et pncipalr: et verius est in loco q ista
iferiora locata. Cū volo dicere q vltia sphaera ē in loco
scōario et posteri⁹ in ordine cognitōis nre: ita q posteri⁹

fuit nobis notū celum esse in loco q̄ alia eē in loco: cū fm naturā rei est econuerso. Ratio primi est: qz cōiōza sunt nobis p̄us nota: ratio sc̄di est: qz causa nāl̄ p̄oz est cāto. Dicerem igit̄ saluo meliori iudicio q̄ Lōmentator vt̄ ista distōne de p̄ se et per accēs. p̄ ista distōne p̄mo et sc̄dario: p̄mo aut̄ et sc̄dario dñr multis modis. vt̄ dictū est. ¶ Siq̄s aut̄ velit tenere q̄ celū est in loco pure per accēs soluat rōnes et declarat illud: qz nō video ad p̄sens: cū. n. celū hēat per se motum fm vbi. vt̄ oēs consistēt: necesse est ip̄m habere per se vbi: et p̄ p̄ns per se eē in loco aliquo modo: non. n. motus localis eī^o deberet dici motus localis per se nisi vbi suū fm q̄ mouet̄ req̄reret locū p̄ se. Nec valet qd̄ aliqui dicūt: qz vbi ip̄sus ce l̄non est vbi nisi per accēs hoc est mirabile: qz sicut motus eius est motus oīum p̄mus et p̄p̄rius motus. vt̄ p̄z in 8^o sic rōnabile est qz eius vbi sit p̄mū vbi: et sic non debet esse vbi soluz per accidens: s̄z per se: per accēs. n. nō est oīno p̄us ip̄so per se: et sicut mot^o eius est cā oīum alioz motū et nō participat naturā motus per accēs: sic vbi ip̄sus celi d̄ esse causa alioz vbi. Et tūc arguif. qñ causa et causatū p̄ueniunt in aliquo et comparant̄ in illo sicut causa et causatū illud magis et verius competit̄ causē q̄ causato: sic. n. intelligenda est p̄positio Aristo. in p̄mo posteriorz: p̄pter qd̄ vnū qd̄ tale et illud magis: et in 2^o metaphy. vnū qd̄ tūc maxime alioz fm q̄ alijs inest vniūcationi: cum igit̄ ip̄sum celū habeat vbi: et ip̄m suū vbi est quodāmodo causa vbi causatiū istoz inferiorz: sicut et motus motū: videt̄ qz veriori modo cōpetit̄ ei locus vel esse in loco q̄ istis inferiorib^o. ¶ Itē arguo logice sic: qñ ad aūs seq̄tur p̄ns eodē addito vtro biqz: adhuc sequit̄. p̄mo p̄noz: s̄z seq̄tur hoc corpus est mobile localit̄. ergo est in loco. ergo addito per se vtro biqz adhuc sequit̄ sic dicendo hoc mouet̄ localit̄ per se. ergo est in loco per se. ¶ Itē qñ ad aūs sequit̄ p̄ns ex opposito p̄ntis sequit̄ oppositū aūtis: s̄z sequit̄ hoc ens est in loco per accēs pure: ergo nō mouet̄ localit̄ per se. vt̄ p̄z satis ex dictis. ergo p̄ oppositum sequit̄ hoc ens mouet̄ localit̄ per se. ergo non ē in loco pure per accēs: sed celum mouet̄ localit̄ per se. quare rē. ¶ Itē arguif fm modū cuiusdam magistri quo vt̄itur in qōne de generatiōe forme subalis: omne mobile localit̄ est in loco. ergo omne mobile per se est in loco: qz si simpliciter ad simplr et p̄ se ad p̄ se. quare rē. ¶ Itē sicut se h̄z ens mobile p̄ se ad mobile per se localit̄: sic se h̄z ens in loco per accēs ad mobile per accēs: sed oēs ens per se in loco est mobile localit̄ per se. ergo omne ens in loco p̄ accēs est mobile localit̄ per accēs. Itē aut̄ rōnes que dam sunt. pbabiles et alie sunt fortiores. et forte si bene inspiciantur oēs iuenientur necessarie. ¶ Dicerem ergo ad p̄ns saluo meliori iudicio qz celum ē in loco p̄ accēs: non p̄ accēs: vt̄ per accēs distinguitur p̄ per se: s̄z put̄ di stinguitur contra p̄mo: contra p̄mo dico accipiēdo p̄mo p̄ eo qd̄ est p̄suetū vsitatum et famosum et vt̄ in pluri bus contingens: non. n. habet aliqd̄ extrinsecum continens ip̄sum: et hoc requiritur ad hoc qz aliquid sit in loco. p̄p̄rie secundum modum illum quo communiter et famosē intelligitur et d̄r aliquid esse in loco. quare rē.

Tūc ad dubitatiōes de cētro cū d̄r. nihil est in loco p̄ illō qd̄ ē extrinsecū ab eo: p̄t̄ hic dici qz si ē penit^o extri secū et fm subsistētiā et fm p̄tinentiā: ita qz nec subsistat i illo nec ip̄z p̄tineat nec icludat forte v̄z esset. Et cū d̄r qz cētrū est quid extrinsecū a sphaera: v̄z est fm eē exi stentiā: qz nec sphaera iclūdit cētro: nec econuerso. tñ nō est extrinsecū fm p̄tinentiā: imo p̄tinet ip̄sum cētrū: s̄z

nō imediate. Aliter d̄r qz nihil est in loco per illud qd̄ ē extrinsecū ab eo: nec h̄z habitudinē ad ip̄m in suo mo tu et in sua quiete: mō quāuis cētrū sit qd̄ extrinsecū ip̄si vltimē sphaere: qz non est pars eius nec forma nec mā: tñ ipsa vltima sphaera in suo motu h̄z habitudinē et neces sariū respectū ad cētrū: et s̄z in fixationē et quietē. vt̄ de claratum est p̄us. quare nō valet. ¶ Ad aliā cū d̄r quā do aliqd̄ est in loco rē. v̄z est si sit in loco per alterum tanq̄ p̄ suum subiectū: s̄z si est in loco per altez tanquāz p̄ suum fixum: ex cuius fixationē et immobilitate accipia tur alterius fixio seu quies: nō ōz qz sit in eodem loco in quo est illud altez: sic autez est in proposito. vt̄ p̄z ex di ctis. quare rē. ¶ Ad aliam cum d̄r aut esset in ipsomet cētro: diceret aliquis qz ip̄a ē in loco. s̄z in ip̄o cētro. s̄z circa cētrū: et hoc per ip̄sum cētrū fixū et d̄scens est ip̄si sphaere causa quodāmodo essendi circa ip̄sum. ¶ Ad cuius itellectū est considerandum qz h̄z corpoza celestia et motores eorum nō sunt propter ista inferiora p̄seruanda et generanda p̄maria intentione. i. tanq̄ pro pter finē p̄mo intentū et p̄ncipaliter cū ista inferiora ge neranda et conseruanda sint quodāmodo finis ip̄oz: se cundario intētus. vt̄ docet Lōmētator. 12^o. metaphy. et 2^o celi et mundi: quāuis igitur ip̄m cētrū fixum et quie scēs nō sit p̄ma et p̄ncipalis causa finalis hui^o qd̄ est esse in loco vel circa locū: sed econuerso: tamen p̄t esse et ē finis: sc̄dario intētus tanq̄ illud sine quo non poss̄z ip̄m celum moueri ad ḡrandum ista inferiora: nec etiā quie scere et fixum esse. Dis. n. motus requirit aliqd̄ fixum et quiescens. vt̄ d̄m̄ est: et p̄bat in de causis motus aialū. et Lōmentator hic allegat et non est aliqd̄ corpus fixū et quiescēs: respectu cuius ip̄m celum totum varietur sc̄dz formam et fm partes: fm formam et subiectum nisi ip̄m cētrū: quod est terra que nunquā simul tota mouetur localit̄. vt̄ p̄z ex 2^o celi et mundi. ¶ Et per hoc ad rō nē sequentē dicenus qz imobilitas seu q̄es et fixio cētri est causa sicut finis imobilitatis celi nō quidem causa finalis p̄ncipalis et p̄ma: s̄z quasi secundaria et quasi sine qua non: et talem finem non ōz esse simplr nobilitorem ordinatis in ip̄sum: et qz causa nō p̄ma nec p̄ncipalis: s̄z solum secundaria p̄t dici per accidēs respectu cause p̄ncipalis et p̄me. ideo forte diceret aliquis qz ip̄m cētrū fixum et quiescens est causa imobilitatis et fixationis celi per accidens: et sic intelligeretur celum esse in loco p̄ ac cidens. i. per causam accidentalem et sc̄dariam et non p̄ accidens. put̄ per accidēs distinguitur per se et per sui natura: hoc. n. non possent videre p̄ rationes p̄us indu ctas. Et preterea h̄z non p̄cederetur qz h̄z illud qd̄ mouetur per se localit̄ sit in loco per se: cum illud qd̄ quiescit p̄ se et per sui naturam videtur esse in loco per se fm al quem modū: modo ip̄sum celum per se quiescit totuz: qz non permutat locum fm sui subiectum. vt̄ p̄z in 6^o hui^o: et in 8^o. quare rē. S̄z aliquis sic argueret si vltima sphaera est in loco per ip̄sum cētrum: tunc cū ip̄sum cētrū sit in loco per vltimam sphaeram sequitur de p̄mo ad vltimū qz vltima sphaera sit in loco per vltimā sphaera: et sic per se ipsam: qd̄ videt̄ falsuz. Et possumus hic dicere qz imo ip̄a vltima sphaera est in loco per se ipsam mō prius dicto: nec est p̄tra Aristo. nec Lōmentatorum. vt̄ ostē sum est. Vel diceret qz nō sequeretur: qz diuersimode vltima sphaera est in loco per cētrū: et econuerso. nā vltima sphaera est in loco per cētrū tanq̄ per aliquod a quo ha bet fixationem et quietem. vt̄ a causa sc̄daria intentione in tenta nec p̄ma nec p̄ncipalis: sed ip̄sum cētrum est in loco per sphaera tanq̄ per p̄mū continens et tanq̄ per cau sam p̄ma et p̄ncipalē corpoream sue substantie et suarū

T. c. 83.

T. c. 6. 4

L. c. 66.
2^o cc.

T. c. 17.

T. c. 36.
T. c. 85.

naturalium dispositionum: et sic non eodem modo. ideo et c.
 Dubitaret aut iunior quod si ultima sphaera est in loco per centrum: eo quod ex immobilitate centri accipit immobilitas eius: sic et alie sphaere erunt in loco per centrum pro eandem causa. nam omnis immobilitas sphaere est quodammodo ex immobilitate centri: et sic unaquaeque sphaera est in loco per accens: et tamen omnis alia sphaera praeter ultimam est in loco per se: eo quod est in aliquo corpore extrinseco ambiente et retinet ipsa: quare idem corpus erit in loco per se et per accens. forte dicitur quod non est inconueniens respectu diuersorum: sed respectu eiusdem esset impole eodem modo. Hec sunt que de opposita ratione cogitare potui que si non sufficiat omnino: tamen diligens explorator ex his capere poterit initium inquirendi et inueniendi veritatem complete. Hanc autem rationem pro facilitate doctrinae illoz in quibus de nouo oritur philosophia naturalis diuisi in tria. Prima fuit utrum ultima sphaera sit in loco: et ibi posui duas conclusiones. prima fuit quod est in loco. secunda quod non est per se. et expositui quomodo non est per se. Secunda questio fuit utrum ipsa ultima sphaera sit in loco per accens et distincti de per accidens. ut scriptum est. Et posui duas conclusiones: scilicet duo membra distinctiois huius determinatiois per accens: et probaui quod non est in loco per accens illo modo scilicet quod per accidens distinguitur per se. Tertia questio fuit utrum ultima sphaera sit in loco per centrum. Postea occurrerunt mihi quedam motiua: in vnoquoque genere est aliquid quod est mensura: et metrum omnium alioz. In 10^o metaphysice igitur in genere locatorum: sed non potest esse aliud in genere locatorum quod sit metrum et mensura omnium alioz nisi primum mobile ut tu videbis inducendo et tu considerabis circa hoc. Exponere vna per se potest sequi oppositio necessaria vna per accens: et sequitur celum esse mobile. ergo celum est in loco: et prima quidem oppositio est vera secundum omnes. quare non est. secunda quibus iter omnes motus: motus localis sit nobilior et famosior: non tamen notius est nec famosius nec magis consuetum dici ultimam sphaeram moueri localiter quam cetera mobilia: immo e conuerso. et ideo non oportet ipsam esse in loco secundum eandem et famosum et consuetum modum eandem in loco: quod Aristoteles dicit celum esse in loco sed partes intellexit de celo per ipso vniuerso toto corpore: sed non intellexit de sphaera ultima. ut putauit Themistius. Q. 10. X.

T. 6. 7.

Consequenter quare circa caput de vacuo primo. Utz necessarium sit esse vacuum. Arguitur primo quod sic. Quod si non esset vacuum non contingeret aliquid moueri localiter: quod est manifestum impole: et probatur prima: quod si aliquid mouetur localiter: aut mouetur ad plenum et recipit in pleno: aut ad vacuum et recipit in vacuo. Non primo modo: quod si duo corpora simul essent in eodem loco: quod est impole. ut hetur in isto 4^o quare et c. Item si non esset vacuum non possit fieri rarefactio: nec condensatio corporum: quod est inconueniens et sensus: et probatur prima: quod rarefactio fit per hoc quod aliquae partes perites in corpore segregantur et mouentur: et partes remanentes sunt magis distantes abinuicem mediante vacuo: si. n. in spatio aliquo segregantur ille partes remanebit aliquid corpus naturale et sensibile: tunc illud corpus esset eque grossum et densum. sicut prius erat. Condensatio autem fit per hoc quod partes corporis abinuicem appropinquat: quod non potest fieri nisi si subingrediat vacuum perites iter partes. quare et c. Item si vacuum non esset non possit fieri augmentatio: quod est inconueniens manifestum et nam aliam: et probatur prima: quod augmentatio non potest fieri nisi adueniente aliquo corporeo: ut dicitur in primo de generatione. Illud autem corpus aut recipit in pleno: et sic duo corpora simul crunt: aut recipit in vacuo: et sic habet oppositum. quare et c. Item arguebat quidam antiquorum quibusdam experimentis. Quorum vnum est: quod tamen de vino recipit in dolio in quo sunt ut res sicut si esset sine

T. 6. 9.

T. 6. 31.

viribus: quod non esset nisi in illis esset vacuum interceptum. Item in vase habente cineres recipit tantum de aqua ut in vase sine cineribus existeret: et hoc ipsi dicebant contingere propter vacuum inexistens in partibus cineris. quare et c.

Oppositum arguitur auctoritate Aristotele.

Intelligendum quod quidam antiquorum philosophorum posuerunt rationes predictas: et dixerunt vacuum esse spatium separatum ab omnibus corporibus: et virtutibus naturalibus et a motu. Istud autem vacuum quidam dixerunt esse extra corpora naturalia et distinguishens abinuicem ipsa corpora naturalia et sensibilia et infinitum esse tale spatium extra celum. Alii dixerunt vacuumz imbutum vel ternis corporibus naturalibus inter partes ipsorum: et per hoc fieri condensationem et rarefactionem: cum. n. partes corporis per vacuum distantes appropinquat se inuicem repleret illud vacuum: vel etiam cum de foris ingrediat aliquo corpore in illa vacuum: tunc dicebant corpus condensari et ipsari. Cum autem aliquae partes elabuntur et fluunt et recedunt: et remanet spatium vacuum quod occupabat: ita quod partes distat abinuicem per ipsum vacuum sic fit rarefactio et subtilitatio corporis naturalis. Istud est spatium separatum dicebant esse locum corporeum naturalium: quod probant ex immobilitate loci. Cum. n. locus naturalis debeat esse immobilis. ut est Aristoteles. eis procedit: nihil autem in rebus corporalibus videbat esse immobile nisi si spatium separatum a virtutibus sensibilibus et naturalibus. ideo dixerunt tale spatium esse locum: ita quod secundum eos idem est realiter vacuum: et locus differens solum ratione seu modo. Illud. n. spatium est vacuum duz est sine omni corpore naturali. Et dicitur locus cum est repletus et occupatus corpore naturali.

T. 6. 66.

Secunda ista rationem improbauit Aristoteles in ista per rationes multas que erant rationes positiois. Et ideo vnum aliter breuiter ad rationem quod non est possibile esse vacuum simpliciter. Quod probatur rationibus Aristoteles in ista: quare vna est ex illo fundamento quod ponebant illi antiqui: quod si esset vacuum motus localis deberet fieri per ipsum: pro hoc. n. ponebant ipsum ut omnes procedebant. Si igitur probatum fuerit quod in vacuo non posset fieri motus localis sufficeret omnium erit vacuum non esse. Respondit autem sic: si esset vacuum et in ipso fieret motus localis: oporteret illi motum fieri in instanti: et hoc est impossibile manifestum est et conclusum: prima probatur: quod in motibus qui sunt per media proportio motus ad motum in velocitate et tarditate est secundum proportionem medij ad mediu in subtilitate et grossitate: ita quod secundum eandem proportionem vnus motus est velocior alio secundum quam maior est subtilitas vni medij a subtilitate alteri medij: ut si aer est in duplo subtilior quam ipsa aqua et facilius diuisibilis et penetrabilis: tunc motus factus per aerem erit in duplo velocior quam motus factus per aquam. sicut autem et in alijs. Nunc autem ipsius spatij pleni ad spatium vacuum non est aliquid proportio in subtilitate et grossitate: nec e conuerso: quod probatur Aristoteles. quod omne quod excedit aliquid secundum aliquam proportionem: compositum est ex ipso quod exceditur et quodam alio in quo vel secundum quod excedit: ut manifestum est in quantitatibus: quattuor. n. que excedit tria composita sunt ex tribus et vno. similiter autem et in alijs. vnum 4^o nullam proportionem habent ad nihil: quod non componitur ex nihilo. Et similiter linea nulla habet proportionem ad punctum: quod non componitur ex punctis: ut demonstratum est in 6^o huius. et in libro de lineis indiuisibilibus. Quare igitur vacuum non sit compositum ex pleno: nec e conuerso: sequitur quod vacui ad plenum nulla est proportio: nec e conuerso. ergo motus factus per spatium vacui nullam habet proportionem ad motum factum per plenum: nec e conuerso: quantum ad velocitatem et tarditatem. Aut igitur motus ille per vacuum fieret in tempore aut in non tempore. Si in tempore hoc est impossibile: quia cuiuslibet parti

T. 6. 6.

temporis finiti ad aliud tempus finitū est aliqua ppor-
 tio. vt manifestum est cuilibz intelligenti. Et similiter cu-
 tuslibz motus finiti in tpe finito est aliq. pportio ad mo-
 tū factū in alio tpe finito velocitatis et tarditatis: quā
 si motus per spatium vacuū fieret in tpe quātūcūqz modi
 co: necesse esset ipz hēre pportioēz ad motū factū i pleno:
 qd est impole: vt dmonstratū est. qre zc. Relinquit q q
 si per vacuū esset motus eēt in nō tpe: qd est manifestuz
 inconueniens et impole. qre zc. ¶ Itē aliā rōnez ponit
 Arist. ex parte velocitatis et tarditatis motuū ducēdo
 sūr ad vñū impole sic. Si motus localis fieret in vacuo:
 sequerē q vñū et idē mobile posset pertrāsire p spatū
 vacuū et per spatū plenu in eqli tpe: qd est māifestū im-
 possibile: qz semp spatū plenu corpore nāli magis d3 re-
 sistere mobili q vacuū qd nullā h3 pparietatē ad mobi-
 le: et pbat pñā. ponamus. n. q sicut duo media plena cor-
 poribus nālib: quoz vñū sit subtili⁹ et aliez grossi⁹. vt
 aer ē subtilius mediū q sit aq: tūc mobile qd mouebat
 p aerem veloci⁹ mouebit q illud mobile qd mouebitur
 per aquaz fm aliq. pportioēz. Et sit grā exēpli pportio
 dupla: ita q mot⁹ per aerē sit per spatū vñū⁹ hore: mot⁹
 autē per aquā sit per spatūz duaz horez. sūr q si ponat
 q per spatū vacuū fiat mot⁹ illi⁹ mobilis in aliquo tpe:
 illud tps hēbit pportioēz determinatā ad tps per qd sit
 motus per spatū plenu aere: ponamus igitē illō tps mē-
 surās motū factū per vacuū esse qdruplicē partē tps il-
 lius in quo sit mot⁹ per aerē. Si igit iueniat aut ponat
 aliq. spatū plenu corpore subtili cui⁹ subtilitas excedit
 subtilitatē aeris in eadē pportioē in qua tps excedit tps
 .s. in qdrupla: ita q sit in qdruplo subtili⁹ aere quēadmo-
 dū tps mēsurās motū scñ per aerē est qdrupluz ad tps
 mēsurās motū scñ p vacuum: tūc motus fieret p illud
 spatū plenu in q̄ta pte illius tps in quo ponebat fieri
 motus p aerem: s3 in q̄ta pte illi⁹ tps ponebatur fieri
 motus p vacuum: cū ergo oēs q̄te eiusde3 q̄ritatis sibi
 tuicē sint eqlēs: seq̄tur iconueniēs p̄dictū. ¶ Et p̄firma-
 tur rō declarādo pñāz: qz additio ad velocitatē sit fm
 additioē ad subtilitatē mediū: si igit aliq. mediū plenu
 sit tāto subtili⁹ aere q̄to tps mēsurās motū p aerem est
 maius tpe mēsuratē motū p vacuum: tūc in eadē ppor-
 tioē velocior erit motus factus per illō spatū moto fa-
 cto p aerem: et sic seq̄tur q in eqli tpe fiet motus p illud
 spatū plenu subtilissūmo corpore et p vacuū: qd est im-
 possibile. Multas alias rōnes iducit Arist. in lra de-
 struētēs vacuū: s3 qz oēs sunt satis māifeste et facies ip̄i
 cienti lram. id nō pono eas pp breuitatē. ¶ Cōtra istā
 rōne scōaz obūcit Cōmentator: qz Arist. vt in ea sup-
 ponere vñū falsū impole: qd nō est datū ab aduersario
 .s. q posset iueniri aliq. tps cui⁹ subtilitas itātū excedit
 subtilitatē aeris inquatū tps mēsurans motū factum p
 aerem excedit tps mēsurans motū scñ p vacuum. hoc
 autē forte nō est pole: impole. n. ē iueniri extra alam ali-
 qd corp⁹ subtilius igne. subtilitas autē ip̄i⁹ ignis non ē in
 eadē pportioē maior subtilitate aeris: in qua pportioē
 tps mēsurās motū scñ p aerem est maius tpe mēsu-
 rante motū scñ p vacuū. ¶ Ad hoc rñdit Cōmentator
 q subtilitas pōt p̄siderari duplr. Vno mō fm se et abso-
 lute. Alio mō fm q ē subtilitas alicui⁹ corpis determi-
 nati nālis: et pmo qdē mō: pōt itelligi in ipsa p̄cessus in
 ifinitū vt dicit: ita q q̄cūqz subtilitate data nō repugnat
 subtilitati esse p̄fectiozem quātū est de se et p̄ncipali: sed
 fm q est subtilitas talis corporis nālis determinati: sic ei
 repugnat p̄cessus vlterior i ifinitū. Et exēplificat in li-
 nea cui s3 se nihil repugnat diuidi i ifinitū: s3 repugnat
 ei in q̄tu3 aerea aut ignea. Et qz ista ppō ē possibilis. s.

q sit subtilitas maior q̄cūqz subtilitate fm q subtilitas
 est. id ex ea nō d3 seq̄ aliq. ipole: et hoc mō declaratiōis
 m̄tōtiēs vtif Arist. qm nō ponit s3 s3 q est impole: s3
 fm q est pole. ¶ S3 hec pñā non vt bñ sufficiens: qz
 ppō est impossibilis qm p̄dicatum repugnat subto rōne
 orie p̄zie et specificē q̄tūcūqz non repugnet ei rōne ge-
 neris: vt ista ppō est simplr impossibilis. s. homo est irrō-
 nalis: s3 non repugnet hoi rōne aialis. s. esse irrōnale: et
 deberet istud poni in eē qd homo sit irrōnalis: qz neces-
 sario sequerē impole. s. q simul hō eēt rōnalis et irrōna-
 lis. Quāuis igit ip̄i subtilitati vel raritati fm seip̄am v̄l
 ratione q est subtilitas vel raritas corporis mobilis ab-
 stracte non repugnet p̄cessus et itētio in ifinitū: qz tñ re-
 pugnat ei rōne q est talis nāe: puta ignis rōne cui⁹ rari-
 tas est determinata ad maximū. id ista ppō est simplr im-
 possibilis. s. q raritas possit itēdi in ifinitū et ip̄a posita i
 esse necio seq̄tur ex ea ipole. ¶ Et forte dōm q rō Ari-
 sto. p̄cedit ex p̄cessioē atiquoz q ponebat vacuū eē. ip̄i
 .n. forte p̄cesserūt vel habuerūt p̄cedere ex suis dicitis q
 raritas possit itēdi in ifinitū: qz posuerūt q forme se-
 quant nāz māe: et sic sicut mā est de se it̄terminata: sic for-
 me sunt it̄terminatae. i. nō termiate ad gradus determina-
 tos: nec ad p̄fectioēs determinatas. ¶ Aliter possit dici.
 ad cui⁹ euidētā p̄siderādū est q cū aliqua cōditionalis
 est impossibilis oē illud d3 reputari impole ex quo se-
 quit illā eē verā: mō quis sit impole raritatē it̄endi in
 ifinitū: tñ si poneret p impole: q ipsa in ifinitū p̄cede-
 ret ista eēt falsa q motus fieret in equali tpe p spatium
 plenu et p vacuū: ita q ista p̄ditionalis est possibilis cuz
 hoc q suum aūs est impole. s. ista. si raritas p̄cederet in
 ifinitū mot⁹ localis fieret in eqli tpe p spatū plenu. et iō
 ois ppō est impossibilis ad quā necessario sequerē istā
 hypotheticā esse verā. Modo sine dubio si poneret eē
 vacuū vt antiq posuerūt et in ipso fieret motus localis:
 tūc sequerē q si raritas p̄cederet in ifinitū mot⁹ localis
 posset fieri et. ita q sequerē illam hypotheticā esse ve-
 rā: que tñ ē impossibilis oīno: et hoc sufficit Arist. ad p-
 bandū vacuū nō esse vt illi ponebāt. S3 aliq. litigant p
 quedā expimenta ad p̄bādū vacuū esse. Quoz vñū est:
 ponat q duo corpa planissima et rectissima sibi inuicēz
 p̄iungant et applicent tali mō q iter ea nō remaneat ali-
 qs aer it̄medius: qd p̄cipue p̄ingeret s̄vñū corp⁹ pla-
 nū et rectū appropinquaret sufficiei aque plane sine me-
 dio aliquo. Deinde corp⁹ supius ex̄ns eleuaret et separe-
 tur ab inferiozi fm oēs ptes suas simul et equalit̄: tunc ne-
 cesse est si aer subigrediat iter ista corpa q prius intret
 spatū p̄pinquū lateribus et extremitatib⁹ illoz corpoz
 q̄ p̄ueiat ad mediū: et sic in tpe illo illud mediū erit va-
 cuum oīno. ¶ Itē ponat q fiat vas latum et grossum
 inferius et bene strictū supius: et in pte stricta sit foramē
 paruum: et in parte v̄o lata sint multa foramina: et illud
 vas imergat in aquā. manifestū est q implebit aqua: po-
 stea cū erit impletū aqua obstruat p̄fectissime foramen
 supius: et extrahat de aq: tūc quero an aqua in illo vase
 p̄tenta cadet et exibat p foramina vel non: si exibat et ca-
 det p foramina. q̄ remanebit ibi spatū vacuū in quo su-
 it aq: qz cū foramē sit oīno obstructū et vas sit cōpactissi-
 mū nō poterat aer subire. Si autē diceret q aqua nō
 caderet nec descēderet deorsuz p foramina icōueniēs vi-
 deret q graue nō p̄hibitū nō moueret deorsum: sed sta-
 ret. qre zc. ¶ Itē pōat q i aliquo vase cōpactissimo et for-
 tissimo sit vñū solū foramē: et in illo pōat os follis: et ip̄a
 follis nullū h3 foramē i aliquo latez suoz: tūc eleuent
 et sepenē latera follis: tūc q̄rit vtrū aer ex̄ns in illo vase
 igrediat follē aut nō. si sic. q̄ vas remanet vacuū: si nō: